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KẾ HOẠCH

Thực hiện Hướng dẫn số 155-HD/BTGTU ngày 27/12/2024 của Ban Tuyên 
giáo Tỉnh ủy Huế về hướng dẫn tuyên truyền Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 

30/10/2024 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách xã 
hội trong giai đoạn mới

Thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư Trung 
ương Đảng về nâng cao hiệu quả tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới;

Thực hiện Hướng dẫn số 155-HD/BTGTU ngày 27/12/2024 của Ban Tuyên 
giáo Tỉnh uỷ Huế về việc tuyên truyền Chỉ thị số 39-CT/TW của Ban Bí thư;

 Để thực hiện tốt Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư về 
nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới (sau đây 
gọi tắt là Chỉ thị số 39-CT/TW); Hướng dẫn số 155-HD/BTGTU ngày 
27/12/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ Huế về việc tuyên truyền Chỉ thị số 39-
CT/TW; đồng thời, góp phần vào quá trình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm 
an sinh xã hội và giảm nghèo bền vững trên địa bàn, Ủy ban nhân dân (UBND) 
thành phố Huế ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền 
Chỉ thị số 39-CT/TW với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH TUYÊN TRUYỀN
1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tạo chuyển biến mạnh mẽ, đồng bộ 

trong hành động của chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã 
hội, cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, 
quản lý các cấp góp phần thực hiện tốt Chỉ thị số 39-CT/TW, Nghị quyết số 42-
NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục đổi mới, 
nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và 
bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới, Chương trình số 78-CTr/TU, ngày 
12/4/2024 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW của Ban Chấp hành 
Trung ương, Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 03/11/2021 của Tỉnh ủy về giảm 
nghèo bền vững.

 2. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của các Sở, ban 
ngành, các cấp chính quyền địa phương, các tổ chức, cá nhân có liên quan về vai 
trò, vị trí và tầm quan trọng của tín dụng chính sách xã hội trong việc thực hiện 
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thắng lợi Nghị quyết Đại hội XVI của Đảng bộ thành phố Huế, Nghị quyết Hội 
đồng nhân dân các cấp; thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia 
giảm nghèo bền vững, tạo việc làm, xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế 
- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, 
góp phần đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn thành phố Huế.

3. Công tác quán triệt tuyên truyền cần tiến hành thường xuyên, toàn diện, 
có trọng tâm, trọng điểm và đa dạng về hình thức; nội dung thông tin tuyên 
truyền phải đầy đủ, kịp thời cập nhật, nhấn mạnh các quan điểm nhất quán của 
Đảng về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu 
cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN
1. Quán triệt sâu sắc các quan điểm chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng tại Chỉ thị số 39-CT/TW, nhất là các quan điểm: Tín dụng chính sách xã hội 
là một giải pháp sáng tạo, có tính nhân văn sâu sắc, góp phần quan trọng bảo đảm 
định hướng xã hội chủ nghĩa trong thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, 
các chính sách an sinh xã hội, phát triển kinh tế - xã hội của đất nước; đổi mới, 
nâng cao hiệu quả tín dụng chính sách xã hội theo hướng sáng tạo, bao trùm, phát 
triển kinh tế gắn với phát triển xã hội, tăng trưởng kinh tế đi đôi với thực hiện tiến 
bộ và công bằng xã hội; lấy con người làm trung tâm - là công cụ kinh tế thực 
hiện vai trò điều tiết của Nhà nước trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội 
chủ nghĩa; là động lực, nguồn lực để những người thụ hưởng chính sách xã hội 
tích cực, chủ động tham gia phát triển sản xuất, kinh doanh, cải thiện cuộc sống.

2. Khẳng định vai trò, trách nhiệm của chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và 
các tổ chức chính trị - xã hội trong việc triển khai nâng cao hiệu quả hoạt động 
tín dụng xã hội gắn với quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa 
phương, đơn vị gắn với thực hiện Nghị quyết số 54-NQ/TW ngày 10/12/2019 
của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, 
tầm nhìn đến năm 2045, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh (nay là thành phố Huế) 
lần thứ XVI và Nghị quyết đại hội đảng các cấp. Tập trung một số nội dung sau:

- Nêu bật tầm quan trọng, vai trò, ý nghĩa, tính chất của hoạt động tín dụng 
chính sách xã hội, là “điểm sáng”, một trong những “trụ cột” của hệ thống các 
chính sách an sinh, minh chứng thể hiện tính ưu việt của chế độ xã hội chủ 
nghĩa, góp phần giảm nghèo nhanh, bền vững, xây dựng nông thôn mới, tạo việc 
làm, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, đảm bảo an sinh xã hội, thu hẹp 
khoảng cách giàu nghèo giữa các vùng, miền.

- Mở rộng phạm vi, quy mô, đối tượng, nâng mức cho vay, thời hạn vay 
phù hợp với tình hình thực tiễn, chú trọng cung cấp tín dụng chính sách cho các 
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đối tượng bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh, học sinh, sinh viên nghèo và các 
trường hợp khẩn cấp khác. Thực hiện mức ưu đãi cao nhất dành cho hộ nghèo, 
hộ ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, vùng ven biển, đầm 
phá, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; hộ cận nghèo và hộ mới thoát 
nghèo; các đối tượng chính sách khác. Tăng cường chính sách hỗ trợ tín dụng 
đối với hoạt động sản xuất theo chuỗi, liên kết hợp tác nhằm thay đổi phương 
thức sản xuất, tăng hiệu quả sử dụng vốn cho người nghèo; gắn kết với Chương 
trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững.

- Huy động, quản lý và sử dụng vốn tín dụng chính sách xã hội đúng mục 
đích, hiệu quả, theo đúng quy định của pháp luật, trong đó nguồn lực của Nhà 
nước đóng vai trò chủ đạo, nguồn lực xã hội là quan trọng; kết hợp nguồn lực 
trong nước và nước ngoài; kiểm soát và phòng ngừa rủi ro có thể ảnh hưởng đến 
khả năng thanh toán, hiệu quả hoạt động của Ngân hàng Chính sách xã hội.

3. Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 
nước về tín dụng chính sách xã hội, phản ánh các hoạt động triển khai, cách tháo 
gỡ những bất cập và kết quả triển khai nhiệm vụ trong công tác tín dụng chính 
sách xã hội của các cấp, các ngành, địa phương. Việc triển khai phong trào thi đua 
chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát; chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ 
lại phía sau; đóng góp ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” để bổ sung vào nguồn tín 
dụng chính sách xã hội đáp ứng yêu cầu phát triển quê hương, đất nước.

4. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 
trong công tác tín dụng chính sách xã hội, thực hiện ứng dụng khoa học - công 
nghệ, đổi mới sáng tạo, thúc đẩy chuyển đổi số trong lĩnh vực tín dụng chính 
sách xã hội. Tôn vinh và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong thực 
hiện Chỉ thị số 39-CT/TW của Ban Bí thư.

5. Phê phán, đấu tranh, kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, tham 
nhũng, lãng phí, tiêu cực liên quan đến hoạt động tín dụng chính sách xã hội; đấu 
tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc, chống phá chủ trương 
của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác tín dụng chính sách xã 
hội, gây cản trở, ảnh hưởng đến việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, 
các chính sách an sinh xã hội, phát triển kinh tế - xã hội của quê hương, đất nước.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Để công tác quán triệt tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 39-CT/TW triển 

khai có hiệu quả, UBND thành phố Huế đề nghị các Sở, ban, ngành, UBND các 
quận, huyện, thị xã; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị-
xã hội các cấp tập trung triển khai thực hiện các nội dung cụ thể như sau:
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1. Tổ chức quán triệt nội dung Chỉ thị số 39-CT/TW của Ban Bí thư sâu 
rộng đến toàn thể đảng viên, cán bộ công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên 
và quần chúng nhân dân trên địa bàn toàn thành phố về vị trí, vai trò của tín 
dụng chính sách xã hội; đa dạng về hình thức tuyên truyền, nhất là trên các nền 
tảng số; phối hợp cung cấp thông tin về tín dụng chính sách xã hội đến đội ngũ 
báo cáo viên, tuyên truyền viên. Qua đó, định hướng công tác tuyên truyền, nắm 
bắt dư luận xã hội về các chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà 
nước về tiếp tục nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội; đồng thời 
tham mưu, đề xuất giải pháp giúp cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp chỉ 
đạo công tác thông tin, tuyên truyền định hướng dư luận xã hội trong công tác 
an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững trong giai đoạn mới.

2. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy 
và các cơ quan liên quan chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông xây dựng, tổ 
chức các chương trình thường kỳ, các chuyên mục, chuyên trang truyền thông 
về tín dụng chính sách xã hội, giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, 
xây dựng và phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 
2021-2030 với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, đảm bảo nội dung tuyên 
truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng. Chỉ đạo công tác thông tin cơ sở về 
triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp Chỉ thị số 39-CT/TW và các chủ 
trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến 
công tác tín dụng xã hội. Quản lý các hoạt động thông tin, truyền thông, nhất là 
việc đăng tải thông tin trên báo chí, internet, mạng xã hội. Tăng cường phối hợp 
chặt chẽ, thường xuyên với Ngân hàng Chính sách xã hội trong công tác thông 
tin, tuyên truyền về triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp Chỉ thị số 39-
CT/TW, nhất là tăng cường đẩy mạnh tuyên truyền về tín dụng chính sách xã 
hội, công tác an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững tại các địa phương trên địa 
bàn thành phố Huế.

3. Sở Tài chính, Ngân hàng Chính sách xã hội: 
- Chỉ đạo, cung cấp thông tin, các cơ chế, chính sách và tình hình thực hiện 

tín dụng chính sách xã hội, về mở rộng phạm vi quy mô, đối tượng, nâng mức 
cho vay, thời hạn vay phù hợp với mục tiêu của chương trình mục tiêu quốc gia, 
mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội. Quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực 
hiện trong toàn cơ quan, đơn vị, tới toàn thể cán bộ, đảng viên, người lao động 
để nhận thức đầy đủ nội dung của Chỉ thị số 39-CT/TW và thống nhất trong 
triển khai thực hiện nhiệm vụ nhằm nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách 
xã hội trong giai đoạn mới.
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- Vai trò của nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội trong thực hiện 03 
chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) về giảm nghèo bền vững, xây dựng 
nông thôn mới và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai 
đoạn 2021-2030.

 - Tuyên truyền về kết quả thực hiện Nghị định số 28/2022/NĐ-CP của 
Chính phủ về chính sách tín dụng ưu đãi thực hiện Chương trình MTQG phát 
triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn từ 
năm 2021-2030, giai đoạn 1 từ năm 2021-2025; kết quả sau 01 năm thực hiện 
Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với 
người chấp hành xong án phạt tù; kết quả sau 01 năm triển khai thực hiện 
chương trình phối hợp giữa NHCSXH tỉnh và Công an thành phố Huế.

- Tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, những cách làm hay, những mô 
hình mới và những nhân tố điển hình tiên tiến là cán bộ NHCSXH, chào mừng 
Hội nghị biểu dương những người lao động giỏi, lao động sáng tạo và Hội nghị 
tuyên dương điển hình tiên tiến NHCSXH giai đoạn 2020-2025. Tuyên truyền 
Cuộc thi tìm hiểu Chỉ thị số 39-CT/TW; đẩy mạnh tuyên truyền về dịch vụ 
Mobile Banking, các hoạt động chuyển đổi số của NHCSXH; các sản phẩm 
thanh toán, huy động tiết kiệm từ tổ chức/cá nhân; các chương trình giáo dục tài 
chính số nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng tài chính toàn diện cho khách hàng.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 
hội thành phố: 

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các cấp đoàn, hội tổ chức tốt các 
hoạt động thông tin, tuyên truyền về Chỉ thị số 39-CT/TW và các chủ trương, 
đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác 
tín dụng xã hội đến đoàn viên, hội viên và người dân. Thực hiện tốt chức năng 
giám sát, phản biện, các hoạt động nhận ủy thác từ Ngân hàng Chính sách xã 
hội, chỉ đạo thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, cuộc vận động đóng 
góp vào Quỹ “Vì người nghèo” để bổ sung vốn tín dụng chính sách xã hội.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố, Báo Huế Ngày Nay, Cổng 
thông tin điện tử thành phố Huế:

- Căn cứ Hướng dẫn 155-HD/BTGTU ngày 27/12/2024 của Ban Tuyên 
giáo Thành ủy, chỉ đạo của UBND thành phố tại văn bản này để xây dựng kế 
hoạch tuyên truyền Chỉ thị số 39-CT/TW; mở các chuyên trang, chuyên mục để 
truyền thông liên tục, sâu sắc, sinh động về giảm nghèo bền vững. 

- Tăng cường các tin, bài biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu, đóng 
góp cho công tác giảm nghèo bền vững, các mô hình, điển hình tiên tiến trong 
sử dụng có hiệu quả nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội, phong trào xóa nhà 
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tạm, nhà dột nát nhất là ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 
Khuyến khích các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia đấu tranh, phản bác các 
thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc để kích động, cản trở việc đẩy 
nhanh thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, các chính sách an sinh xã 
hội để phát triển bền vững quê hương, đất nước./.

Nơi nhận:
- TVTU, Ban Tuyên giáo Thành ủy; 
- CT và các PCT UBND TP Huế;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể TP Huế;
- CN NHCSXH TP Huế;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- CVP, các PCVP UBND TP Huế; 
- Lưu:VT, DN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình
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